

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2017	2016
Прибыль до налога на прибыль		1'505	176'043
Корректировки к прибыли до налога на прибыль:			
Износ, истощение и амортизация		895	650
Расходы по обесценению активов, нетто		842	2
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		26'089	(200'485)
Убыток (прибыль) от выбытия активов, нетто		469	69
Расходы в виде процентов		681	624
Доходы в виде процентов		(637)	(735)
Эффект от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов	12	(27'110)	25'223
Выручка от продажи продукции, произведенной и реализованной в процессе подготовки активов для предполагаемого использования, за вычетом соответствующих операционных расходов		1'361	-
Прочие корректировки		9	17
Изменения оборотного капитала			
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности, предоплат и прочих текущих активов		(2'403)	1'652
Уменьшение (увеличение) остатков товарно-материальных запасов		(3'263)	360
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности без учета задолженности по налогам и процентам		(165)	(212)
Увеличение (уменьшение) задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		(35)	(494)
Итого изменения оборотного капитала		(5'866)	1'306
Проценты полученные		630	684
Налог на прибыль уплаченный		(28)	(71)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		(1'160)	3'327
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(310'628)	(424'987)
Приобретение материалов для строительства		(15'069)	(16'970)
Возврат (уплата) налога на добавленную стоимость, относящегося к приобретению основных средств и материалов для строительства, нетто		6'977	7'556
Проценты уплаченные и капитализированные		(13'338)	(8'392)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(332'058)	(442'793)

ОАО «Ямал СПГ»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2017	2016
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Получение долгосрочных заемных средств	8	371'106	422'716
Затраты по привлечению заемных средств		(19'557)	(52'562)
Вклады акционеров в уставный капитал	10	-	19'565
Платежи по обязательствам по аренде		(2'344)	(126)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	12	349'205	389'593
Чистое влияние изменений курсов валют на денежные средства и их эквиваленты		473	(2'103)
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		16'460	(51'976)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		12'837	64'813
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	7	29'297	12'837

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.